

Ex/Phil/PG/3.4.3/70/2017

MASTER OF ARTS EXAMINATION, 2017

(2nd Year, 3rd Semester)

PHILOSOPHY

(Feminist Philosophy - I : General Introduction)

Full Marks : 30

Time : Two Hours

Use a separate Answer-Script for each Group.

The figures in the margin indicate full marks.

Group - A / বিভাগ - ক

1. Discuss in detail the patriarchal attitude towards the position of women during Manu's times. 10

১। মনুর কালে নারীর অবস্থান এর প্রতি পিতৃতান্ত্রিক মনোভাবের আলোচনা কর। ১০

Or / অথবা

2. What are the three levels of sex-linked differences ? Explain phallocentrism as a misogynistic concept. 10

২। যৌন সংক্রান্ত পার্থক্যের তিনটি পর্য্যায় কী কী ? নারী বিদ্বেষী মতবাদ রূপে শিল্পকেন্দ্রিকতার ধারণাটি ব্যাখ্যা কর। ১০

[Turn over]

[2]

Answer within 200 words.

অনধিক ২০০ শব্দে উত্তর দাও।

3. How is our language gendered ? 5
৩। ভাষা লিঙ্গ ভিত্তিক কী করে হয় ? ৫

Or / অথবা

4. How does patriarchy control the reproductive capabilities of a woman ? 5
৪। পিতৃতন্ত্র কীভাবে নারীর প্রজনন ক্ষমতা নিয়ন্ত্রণ করে ? ৫

Group - B / বিভাগ - খ

5. Discuss Simone de Beauvoir's view on the nature of woman and the problems of a woman following *The Second Sex*. Why is Beauvoir's view still relevant in feminist philosophy ? 8+2=10
৫। দ্য সেকেন্ড সেক্স অবলম্বন করে নারীর স্বরূপ ও সমস্যা বিষয়ে সিমন্ দ্য ব্যুভোয়ার'র মত আলোচনা কর। ব্যুভোয়ার'র মত আজও নারীবাদী দর্শনে প্রাসঙ্গিক কেন ? ৮+২=১০

Or / অথবা

[Turn over]

[3]

6. Explain why Sara Heinamaa rejects the sex/gender distinction propounded by feminists. How does Heinamaa establish that bodily sexual differences are social and cultural phenomena ?

7+3=10

৬। সারা হাইনামা কেন নারীবাদী প্রবর্তিত যৌন/লিঙ্গ পার্থক্য নাকচ করেন- তা ব্যাখ্যা কর। দৈহিক যৌনমূলক বিভেদগুলি সামাজিক ও সাংস্কৃতিক অবস্থা — তা হাইনামা কীভাবে প্রতিষ্ঠা করেছেন ? ৭+৩=১০

Answer within 200 words.

অনধিক ২০০ শব্দে উত্তর দাও।

7. Briefly discuss the difference between power and empowerment, from the feminist perspective. 5

৭। ক্ষমতা এবং ক্ষমতায়নের মধ্যে পার্থক্য নারীবাদী দৃষ্টিভঙ্গী থেকে সংক্ষেপে ব্যাখ্যা কর। ৫

Or / অথবা

8. Briefly discuss the possibility of Matriarchy. 5

৮। মাতৃতন্ত্র-এর সম্ভাবনা বিষয়ে সংক্ষেপে আলোচনা কর। ৫